1. ООО «АльянсМаркетинг»

109380, г. Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А

2. Управа района Кунцево г. Москвы

121552, г. Москва, ул. Академика Павлова, д. 42, корп. 2

3. ОАО «Аудинор»

101000, г. Москва, Милютинский пер., д. 16, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-271/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

17 мая 2012 года                                                                                                 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «АльянсМаркетинг» Смирнова Д.В. (по доверенности от 14.05.2012 № 18),

Управа района Кунцево г. Москвы Барахова А.В. (по доверенности  от 16.05.2012 № 1-15-542/2-0),

ОАО «Аудинор» Коха С.С. (по доверенности от 10.05.2012 №2),

ГУП ДЕЗ района Кунцево Апряткиной Т.Б. (по доверенности от 16.05.2012 № 1215), Вороженцевой Г.И. (по доверенности от 16.05.2012 № 1214),

рассмотрев жалобу ООО «АльянсМаркетинг» (ИНН: 7721728416, ОГРН: 1117746500695, адрес: 109380, г. Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов Управа района Кунцево г. Москвы (ИНН: 7731267073, ОГРН: 1027731011989, адрес: 121552, г. Москва, ул. Академика Павлова, д. 42, корп. 2) (далее - Организатор торгов) при проведении конкурса на право заключения договора на управление и эксплуатацию многоквартирным жилым домом, по адресу: г. Москва, ул. Новолучанская, д. 5,  лот № 1 (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 04.05.2012 вх. № 125555)  на действия Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в несоблюдении правил проведения Конкурса в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства № 75.

В соответствии с Постановление Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Согласно представленным материалам и информации на сайте  в сети Интернет www.tender.mos.ru 21.03.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 23.04.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 23.04.2012 № 1  по лоту № 1 подано 2 заявки на участие в Конкурсе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 23.04.2012 № 2 по лоту № 1 участниками Конкурса признаны ГУП ДЕЗ района Кунцево, ООО «АльянсМаркетинг». По итогам проведения Конкурса победителем признан  ГУП ДЕЗ района Кунцево.

В соответствии с пунктом 1, 2, 4 части 4 Постановления Правительства      № 75 конкурс проводится, в частности, на основе принципа добросовестной конкуренции, создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, обеспечение открытости  проведения.

В соответствии с частью 76 Постановления Правительства № 75 участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

 В соответствии с частью 78 Постановления Правительства № 75 в случае если общая стоимость определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) равна стоимости его предложения или превышает ее, такой участник признается победителем конкурса.

В случае если указанная общая стоимость меньше стоимости его предложения, участник конкурса обязан увеличить предложение по стоимости дополнительных работ и услуг и определить перечень дополнительных работ и услуг таким образом, чтобы их общая стоимость была равна или превышала представленное им предложение. При выполнении указанных требований участник конкурса признается победителем конкурса.

В соответствии с пунктом 7.1.2 Конкурсной документации конкурс начинается с объявления конкурсной комиссией наименования участника конкурса, заявка на участие в конкурсе которого поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с пунктом 7.1.3 Конкурсной документации участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов предлагается суммированная стоимость по всем объектам, входящих в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в Части III конкурсной документации.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

По словам Заявителя после того как Конкурсной комиссией Организатора торгов был оглашен размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, участники Конкурса подняли таблички, сигнализирующие о готовности дать свое предложение по общей стоимости дополнительных работ и услуг, указанной в Конкурсной документации. Первым поднявшим табличку был признан ГУП ДЕЗ района Кунцево, который предложил максимальную стоимость дополнительных работ и услуг, установленную Конкурсной документацией. После оглашения представителем ГУП ДЕЗ района Кунцево своего предложения Конкурсная комиссия объявила об окончании Конкурса, тем самым не дав сделать свое ценовое предложение представителю Заявителя.

Кроме того представитель Заявителя на заседании Комиссии указывает на то, что после предложения общей стоимости дополнительных работ и услуг представителем ГУП ДЕЗ района Кунцево, Конкурсной комиссией Организатора торгов не было троекратно объявлено последнее предложение о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг, после чего и должен определяться победитель.

Также представитель Организатора торгов представил аудиозапись проведения Конкурса, на основании которой Комиссия установила, что Конкурсной комиссией организатора торгов не было троекратно объявлено последнее предложение о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг, поступившего от последнего участника Конкурса, а также не было представлено право огласить свое ценовое предложение представителю Заявителя.

Таким образом, Организатор торгов лишил возможности участников Конкурса, за исключением участника ГУП ДЕЗ района Кунцево, предложить стоимость дополнительных работ и услуг по лоту № 1, тем самым нарушив пункт 1, 2, 4 части 4, части 76, 78 Постановления Правительства № 75.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

2. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

3. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 1, 2, 4 части 4, части 76, 78 Постановления Правительства № 75.

4. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                    И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                  Р.А Мамедалиев

Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117

5